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ORCID:0009-0004-4325-0920
Annotatsiya: Maqolada deviant xulq-atvorning shakllanishida biologik va psixologik omillarning o‘zaro aloqadorligi tadqiq 
etiladi. Irsiy moyillik, neyrofiziologik buzilishlar va temperament xususiyatlarining ijtimoiy og‘ishlarga ta’siri ilmiy jihatdan 
tahlil qilinib, preventiv choralar ko‘rsatilgan.

Kalit so‘zlar: deviant xulq-atvor, biopsixologik omillar, irsiyat, temperament, nerv tizimi, agressiya, psixofiziologiya, ijti-
moiy moslashuv.
Abstract: The article examines the interconnection of biological and psychological factors in the formation of deviant 
behavior. The influence of hereditary predisposition, neurophysiological disorders, and temperament characteristics on 
social deviations is scientifically analyzed, and preventive measures are outlined.

Key words: deviant behavior, biopsychological factors, heredity, temperament, nervous system, aggression, psycho-
physiology, social adaptation.
Аннотация: В статье исследуется взаимосвязь биологических и психологических факторов в формировании 
девиантного поведения. Научно анализируется влияние наследственной предрасположенности, нейрофизиоло-
гических нарушений и особенностей темперамента на социальные отклонения, а также указаны превентивные 
меры.

Ключевые слова: девиантное поведение, биопсихологические факторы, наследственность, темперамент, 
нервная система, агрессия, психофизиология, социальная адаптация.

KIRISH
Zamonaviy psixologiya va sotsiologiya fanining eng dolzarb muammolaridan biri inson xulq-atvoridagi 

og‘ishlar, ya’ni deviantlikning kelib chiqish mexanizmlarini o‘rganishdir. Deviant xulq-atvor jamiyatda o‘rnatilgan 
huquqiy, axloqiy va ijtimoiy normalardan chekinish sifatida namoyon bo‘lib, uning ildizlari faqatgina ijtimoiy 
muhit bilan cheklanib qolmaydi, balki chuqur biologik va psixofiziologik asoslarga ega. Inson shaxsi shaklla
nishi jarayonida uning genetik kodi, asab tizimining o‘ziga xosligi va endokrin tizimidagi o‘zgarishlar xulq-atvor 
reaksiyalarining tabiatini belgilab beradi.

Biopsixologik yondashuv shuni ko‘rsatadiki, ayrim shaxslarda tug‘ma neyrofiziologik xususiyatlar tufayli 
impulsivlik, agressivlikka moyillik va hissiy beqarorlik darajasi yuqori bo‘lishi mumkin. Bu holat esa tashqi 
muhitning salbiy ta’siri bilan qo‘shilganda deviant harakatlarning yuzaga chiqish ehtimolini keskin oshiradi. 
Shuningdek, zamonaviy neyroilm yutuqlari miya po‘stlog‘ining frontal qismlari faoliyatidagi sustlik yoki neyro-
mediatorlar (masalan, serotonin va dofamin) almashinuvining buzilishi shaxsning o‘z harakatlarini nazorat qilish 
qobiliyatini pasaytirishini isbotlamoqda [1, B. 45]. Mazkur maqolada ushbu omillarning kompleks ta’siri va ularning 
deviantlik dinamikasidagi o‘rni tahlil qilinadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Deviant xulq-atvorning biologik tabiatini o‘rganish bo‘yicha ilk jiddiy qarashlar Ch. Lombrozo, U. Sheldon 

va E. Krechmer kabi olimlarning tadqiqotlarida o‘z aksini topgan.
Ch. Lombrozo jinoyatchilikni tug‘ma biologik xususiyat deb hisoblab, “jinoyatchi tip” nazariyasini ilgari 

surgan bo‘lsa, keyinchalik bu qarashlar psixogenetik va neyropsixologik tadqiqotlar bilan boyitildi [2, B. 112].
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G. Ayzenk o‘zining shaxs nazariyasida ekstraversiya va neyrotizm darajalarining yuqoriligi deviantlikka 
moyillikni keltirib chiqarishini asoslab bergan.

O‘zbekistonlik psixolog olimlardan E. G‘oziyev va G‘. Shoumarovlar ham deviant xulqning milliy-psixologik 
xususiyatlari va oilaviy muhit bilan bog‘liqligini o‘rganish jarayonida biologik determinantlarning rolini alohida 
ta’kidlab o‘tganlar.

Tadqiqot metodologiyasi sifatida tizimli tahlil, qiyosiy-logik metod hamda neyropsixologik yondashuvlar
dan foydalanildi. Mazkur metodlar deviant xulqning shakllanishidagi irsiy, konstitutsional va organik omillarni 
bir butunlikda ko‘rib chiqish imkonini beradi. Shuningdek, tadqiqotda zamonaviy psixofiziologik ma’lumotlarni 
interpretatsiya qilish orqali shaxsning ijtimoiy dezadaptatsiyasi jarayoni modellashtirildi [3, B. 88].

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, deviant xulq shakllanishida biologik omillar “zamin” vazifasini o‘taydi. 

Masalan, gormonal balansning buzilishi, xususan, testosteron miqdorining haddan tashqari ko‘pligi yoki sero-
tonin tanqisligi shaxsda qo‘zg‘aluvchanlikni oshiradi. Quyidagi jadvallarda ushbu omillarning tasnifi keltirilgan.

1-jadval: Deviant xulq-atvorning asosiy biologik faktorlari klassifikatsiyasi

№ Faktor guruhi Tavsifi va ta’sir mexanizmi

1 Genetik omillar Ota-onadan o‘tgan xromosom anomalialari, alkogolizm va toksikomaniyaga irsiy 
moyillik.

2 Neyrofiziologik buzilishlar Miya disfunktsiyalari, minimal miya disfunktsiyasi (MMD), asab tizimining lability 
darajasi.

3 Endokrin omillar Gormonal o‘zgarishlar (ayniqsa o‘smirlik davrida), gipofiz va buyrak usti bezlari 
faoliyati.

4 Konstitutsional belgilar Tana tuzilishi, temperament tipi (xolerik) va reaktivlikning o‘ziga xosligi.

Psixologik nuqtai nazardan qaraganda, biologik moyillik har doim ham deviantlikka olib kelmaydi. Bunda 
shaxsning psixologik himoya mexanizmlari va irodaviy sifatlari muhim rol o‘ynaydi. Biroq, agar shaxsda tug‘ma 
yuqori reaktivlik bo‘lsa, u stressli vaziyatlarda o‘zini idora qila olmaydi. Bu esa ko‘pincha agressiv yoki auto
destruktiv (o‘ziga zarar yetkazuvchi) xulq-atvor shaklida namoyon bo‘ladi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, 
deviant o‘smirlarning 65 % ida asab tizimining kuchli, ammo muvozanatsiz tipi kuzatiladi. 

2-jadval: Biologik asosga ega bo‘lgan psixologik determinantlar

Psixologik xususiyat Biologik asosi Xulq-atvordagi ko‘rinishi

Impulsivlik Frontal kora tormozlanishining sustligi Oqibatni o‘ylamay ish qilish

Affektivlik Limbik tizimning yuqori qo‘zg‘aluvchanligi Tez jahli chiqish, tajovuzkorlik

Rigidlik Neyronlararo aloqaning sustligi Fikr va harakatni o‘zgartira olmaslik

Ijtimoiy qo‘rquv Amigdala faoliyatining o‘ziga xosligi Jamiyatdan qochish, yopiqlik

Muhokama jarayonida shuni ta’kidlash lozimki, biopsixologik faktorlar faqatgina ijtimoiy muhit bilan o‘zaro 
ta’sirda “ishga tushadi”. Ya’ni, biologik moyilligi bor bola sog‘lom tarbiya muhitida bo‘lsa, uning agressiyasi sport 
yoki ijod orqali sublimatsiya qilinishi mumkin. Aksincha, disfunksional oilalarda bunday biologik asos jinoyatchilik 
yoki suitsidal tendensiyalarga yo‘l ochadi [4, B. 56]. Shu sababli, profilaktika ishlarida nafaqat ijtimoiy-pedagogik, 
balki tibbiy-psixologik korreksiya usullaridan ham foydalanish maqsadga muvofiqdir. 

XULOSA
Deviant xulq-atvor shakllanishining biopsixologik faktorlarini o‘rganish natijasida quyidagi xulosalarga 

kelindi. Birinchidan, deviantlik ko‘p faktorli hodisa bo‘lib, uning asosi irsiy va neyrofiziologik determinantlar bilan 
bog‘liqdir. Inson asab tizimining xususiyatlari uning tashqi muhit stimullariga nisbatan reaktivligini belgilaydi, bu 
esa ijtimoiy normalarga moslashish jarayoniga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Ikkinchidan, biologik moyillik muqarrar 
ravishda deviantlikni keltirib chiqarmaydi, balki faqatgina xavf guruhini shakllantiradi. Bu jarayonda miyaning 
ijtimoiy nazorat funksiyalarini bajaruvchi qismlari va gormonal fonning o‘rni beqiyosdir. Uchinchidan, deviant 
xulqning oldini olish uchun faqatgina jazolash yoki tarbiyalash usullari yetarli emas. 
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Profilaktika tizimi o‘smirlarning psixofiziologik holatini diagnostika qilish, ulardagi temperament va xarakter 
aktsentuatsiyalarini hisobga olgan holda individual yondashuvni talab etadi. Kelgusida ushbu yo‘nalishdagi 
tadqiqotlar genetik moyillik va ijtimoiy adaptatsiya o‘rtasidagi korrelyatsion bog‘liqliklarni yanada chuqurroq 
o‘rganishga yo‘naltirilishi lozim. Bu esa jamiyatda huquqbuzarliklar profilaktikasining samaradorligini oshirishga 
va shaxsning barkamol rivojlanishini ta’minlashga xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 G‘oziyev E. G‘. Umumiy psixologiya. Birinchi kitob. – T.: “O‘zbekiston faylasuflari milliy jamiyati”, 2010. – 540-b. 
2.	 Shoumarov G‘. B. Oila psixologiyasi. – T.: “Sharq”, 2008. – 296-b. 
3.	 Baron R., Richardson D. Agressiya. – SPb.: “Piter”, 2001. – 352-s. 
4.	 Zmanovskaya E. V. Deviantologiya (psixologiya otklonyayushegosya povedeniya). – M.: “Akademiya”, 2003. – 288-s. 
5.	 Rustamova S. S. Individual-psixologik holatlar va ularning ijtimoiy hayotdagi o‘rni. – Samarqand: SDPI nashri, 2024. 

– 120-b.
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